Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

Commentarii in primvm, secvndvm, tertivm, et quintum Ethicorum Philippi Melanchthonis

**Melanchthon, Philipp
Aristoteles**

Argentinae, 1535

VD16 A 3417

Commentaria in politica Aristotelis

urn:nbn:de:bsz:31-106587

COMMENTARIA
IN POLITI
CA ARISTOTE-
LIS.

Politica ars est continens genera-
lia quaedam præcepta de ordina-
tione ciuitatis. Sicut Archite-
ctonica ars est qua forme ædifi-
ciorum describuntur. Ita Poli-
tica certam formam ciuitatis describit, disputat de
rerum diuisione, de connubijs, de Magistratibus, de
legibus, de populi officijs, de contractibus, de poenis.

Sed initio magnopere opus est discernere Politi-
cam ab Euangelio, & imperitorum opinionem con-
uellerè, qui somniant Euangelium nihil esse aliud ni-
si Politicam doctrinã, iuxta quam ciuitates cõstituẽ
de sint. Hic error non una tantum ætate mirabiliter
perturbauit Respublicas, dum phanatici homines
abrogatis alijs legibus conantur iuxta Euangelium
ciuitates constituere. Sed uidimus exempla plura
quã uellemus nostris temporibus, quare primum
hic monẽdus est lector, quid intersit inter Politicam
doctrinam & Euangelicam, et quomodo approbet
Euangelium Politicam doctrinam. Nos ad hanc rem
declarandam hac utemur similitudine. Sicut medi-
cina longe

IN POLIT. ARIST.

cina longe lateq; ab Euangelio distat. Sic politica longe lateq; distat ab Euangelio, & quemadmodum Medicina continet doctrinam quæ ratione constat. Ita Politica ratione constat, nec magis ad Euangeliũ pertinet quàm Medicina. Sed ut optabile est ut Medicus pius sit, ita optandum est ut sit pius is qui Rem publicam gubernat. Artes ipsæ tamen nullam habent cognationem cum Euangelio. Nam Euangelium patet facit iustitiam æternam, quam corda concipiunt per fidem, interim iubet foris uti legibus & politijs omnium gentium apud quas uiuimus.

Politica uero est doctrina de externa actione in uita, de rerum possessione, de successione, de contractibus & similibus rebus, hæc non sunt similia apud omnes gentes. Aliæ leges sunt apud Persas, aliæ Athenis, aliæ Romæ. Sicut autem Christianus aliàs alio uestitu utitur, seu ut alibi alijs dierum spacijs utitur, ita licet ei uti cuiuscunq; loci Politia, Esras apud Persas iudicat res ex Persicis legibus. Hierosolymis iudicat ex Iudaicis legibus. Centurio in Iudæa Iudaicis legibus utitur. Romæ Romanis, nec magis ista ad Euangelium pertinent quàm uestitus, quam ipsa dierum spacia. Et hoc discrimen Euangelij & Politices nosse ualde conducit ad retinendã tranquillitatem, & augendam reuerentiã erga Magistratus. Vere enim seditiosi iudicandi sunt isti, qui cū doceant

RIA

ITI

TE

contines geni
cepta de orim

Sicut Arctite
qua forme edi
untur. Ita Pol
bit, dispositi
egistratus, de
ibus, de presis
scernere Politi
opinionem con
bil esse aliud ni
itates cõstitue
te mirabiliter
itici homines

Euangelium
xempla plura
quare primus
nter Politicam
modo approbet
os ad hanc rem
e. Sicut medic
cina longe

Euangelium
xempla plura
quare primus
nter Politicam
modo approbet
os ad hanc rem
e. Sicut medic
cina longe

Euangelium
xempla plura
quare primus
nter Politicam
modo approbet
os ad hanc rem
e. Sicut medic
cina longe

Euangelium
xempla plura
quare primus
nter Politicam
modo approbet
os ad hanc rem
e. Sicut medic
cina longe

Euangelium
xempla plura
quare primus
nter Politicam
modo approbet
os ad hanc rem
e. Sicut medic
cina longe

Euangelium
xempla plura
quare primus
nter Politicam
modo approbet
os ad hanc rem
e. Sicut medic
cina longe

Euangelium
xempla plura
quare primus
nter Politicam
modo approbet
os ad hanc rem
e. Sicut medic
cina longe

Euangelium
xempla plura
quare primus
nter Politicam
modo approbet
os ad hanc rem
e. Sicut medic
cina longe

Euangelium
xempla plura
quare primus
nter Politicam
modo approbet
os ad hanc rem
e. Sicut medic
cina longe

Euangelium
xempla plura
quare primus
nter Politicam
modo approbet
os ad hanc rem
e. Sicut medic
cina longe

C O M M E N T A R I A

Euangelium, irrumpunt in alienam functionem, ferunt leges de diuisione hereditatum, de tributis, de contractibus, de pœnis malefactorum. Sicut multis locis concionatores uetant suspendi fures, ferunt leges de decimis, damnant publice receptos contractus &c. Vuicleff ualde tumultuatur & contendit decimas non esse soluendas ociosis sacerdotibus. Capito contendit ut principes remittant aliquid de annuo tributo. Cinglius uocat uectigalia *Harpyas*. Alij nationes publicas. Anabapustæ damnant iudicia &c. Hi errores præterquam quod impij sunt, etiã labefaciunt tranquillitatem publicam. Quare prodest aduersus hanc impietatem bene munitum esse, & recta tenere discrimen Euangelij & Politices, ac scire quod Euangelium ad cordis iusticiam pertinet, non pertineat ad ciuilem statum. Imò approbet omnes formas Rerumpublicarum modo sint consentaneæ rationi, sicut approbat architectonicam, aut medicinam rationi consentaneam.

Pauci in Ecclesia fuerunt scriptores, qui satis perspexerunt hoc discrimen. Itaq; Pontifices inuasit imperia, arrogauerunt sibi ius transferendi regna. Nos igitur diligenter obseruemus, maximum intervalum inter Euangelium & Politicam esse. Et potius omnes approbari ab Euangelio, si cum ratione consentiant. Ac uidete quæ sit stulticia. Si quis Theologus

IN POLIT. ARIST.

logus uelit medicinam exercere, nonne hunc omnes
 irriderent, quia artem quam non didicisset profiteretur.
 Ita iure irridentur concionatores, qui uolunt ciuitates
 gubernare, quam nunquam in Reipub. uersati
 sint. Veteres leges abolent, cum non intelligant cau-
 sas cur late sint, & una lege abrogata infinitas sub-
 stituunt. Verum est enim illud Platonis, ueteres le-
 ges mutare, perinde esse ac hydræ capita præcide-
 re. Et quemadmodum in edificio ruunt omnia uno
 aliquo tigno exempto, sic unius legis mutatio ruinam
 trahit omnium. Quæ ex re necesse est infinitos mo-
 tus existere: quare omnes magni uiri & periti Reipub.
 publice regende clamitant, omnem legum mutationem
 prohibendam esse, quantumuis habeant incommodi
 quia semper mutatio Reipublicæ plus affert mali.
 Plurima extant in hanc sententiam præcepta sum-
 morum uirorum quæ aliàs recitabimus. Nunc testi-
 monio Ducis Saxonie Friderici contenti erimus, qui
 si quis alius, uir fuit Reipub. in toga gerende scien-
 tissimus, nec tantum administratione domestica uer-
 satus, sed iactatus in maximis & periculosissimis ne-
 gotijs totius imperij Germanici. Huius auctoritas
 plurimum apud nos ualere debet, tum propter sin-
 gularcm ingenij diuinitatem, qua præditus fuit tum
 propter longum usum rerum. Itaque quoties ad hunc
 deferrebat exemplum, quod mutationem aliquam

C O M M E N T A R I A

allaturum uidetur, pertinacissime aduersabatur, subiciens rationem his uerbis. Es macht beuegung. hac uoce significabat summa cura providendum esse, his qui tenent Respublicas, ne sererentur ullæ occasiones aut causæ motuum. Semel excitati tumultus, postea multis seculis non conflescunt.

Ut igitur Socrates initio suæ Politicæ dimisit, è sua ciuitate Poëtas, ita nos Theologos non quidem ciuitate eiiciemus, sed tamen à gubernaculis Reipublicæ remouebimus, ne nouas leges ferant, & rogabimus eos ut suum faciant officium, & Euangelium pure tradant. De fide quæ est æterna iustitia. De poenitentia, de charitate. Hec priuata doctrina est piorum, sicut priuata ars est medicina. Interea sinant reges ac principes ad coercentes impios ferre leges, & munire pacem iudicijs & poenis. Ita Christus præcepit, Reges gentium dominantur uos non sic. Vetat enim priuatos homines prætextu Euangelij publicas leges mutare & imperia inuadere. Habent exemplum Christi, habent Apostolorum, qui non abolerunt Romanas leges, non attigerunt Politicæ, tantum Dei notitiam priuatim sparserunt in pios. Sed facio finem cum hac de re sæpe aliàs dictum sit.

Q U O D E V A N G E L I V M A P P R O

E bet Politicas ordinationes.
 Vangelium tradit iusticiam spiritualem & æter

n. d. m.

IN POLIT. ARIST.

nam que paucorum est, inter ea opus est mundo ad cohercendos impios tanquam carcere alia quadam doctrina, uidelicet, Politica. Vt autem approbat Euangelium alias artes uitæ necessarias, ut agriculturam, Architectonicam. Ita etiam approbat leges & politicas ordinationes rationi consentientes. Hunc locum Theologus illustrare debet, ut dignitatē Magistratum ac legum intelligat, & qui presunt, & qui parent. Id primum Magistratum conscientie prode-rit, qui scient se gerere munus à Deo commissum, petent & expectant ab eodem auxilium. Deinde subditi timore religione parebunt tanquam Dei uicarijs quia sentient Magistratus & politicam ordinationem perinde ad uitæ utilitatem à Deo conditam esse, ut hæc rerum uniuersitas, ut hoc pulcherrimum lumē solis, ut uices temporū à Deo conditæ sunt, ut terræ fecunditas est donata ad alenda animantia. Imò præsentiam Dei propius cernimus in conseruatione rerum publicarū, quàm in illa ipsa natura rerum. Nā in tanta seuitia diaboli, in tanta hominum malicia, non possunt consistere Respublicæ, nisi à Deo conseruarentur. Nunc defendit Deus politias, & un-
 dicta quam magistratus exercet, uere est opus Dei. Ideo in psalmo inquit Deus. Ego dixi Dicitis. Vbi Deus palam testatur à se constitutos esse Magistratus ait enim, Ego dixi, id est, ego ordinavi Magistratus.

ARIA

Sime aduocatus
 Es machi bouage
 tr a proud condum
 ne serere dicit
 Semel exci an
 osit ficut
 Politia dimi
 nos non quid
 riaculis Repub
 at, & rog dom
 Euangelium p
 quia Deo p
 Arua est p
 ierea Iuan reges
 dos terre leges, &
 ita Christus p
 nos non sic
 a Euangeli
 adere. Hæc
 orum, qui non
 tingerunt
 paterant
 de alia d
 M APPRO
 ones.
 ritalem &
 nat

C O M M E N T A R I A

Quod Deos uocat, testatur eos officium gerere diuinum, & Dei uicarios esse. Est igitur bona res politica ordinatio, sicut & Paulus docet Rom. 13.

Hec sunt inculcanda animis hominum, ut magni faciant presentes leges & magistratus, eisq; religiose pareant. Quales autem esse leges debeant, non magis ad Euangelium pertinet, quam qualia phar-
maca danda sint laborantibus febr-

Adhuc male consulunt suae tranquillitati Theologi, dum affectant imperia. Nulla enim res in uita habet aut plura, aut maiora pericula, quam administratio Reipublicae: quare & Demosthenes inquit, se si posset retexere suam uitam, malle certam mortem obire, quam ad Rempublicam accedere, etiamsi certò sciret summos se honores consequuturū esse. In tot periculis Deus adest rite uocatis, non adest his, qui per ambitionem capeffunt Rempublicam non uocati. &c.